
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

              04.03. 2015 г.                № 1-172 

 

г. Курск 

 

О порядке завершения 2014-2015 учебного года  

в общеобразовательных организациях Курской области  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 

августа 2013 г. № 1015(зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 1 октября 2013 г., регистрационный № 30067), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28 мая 2014 г. № 598 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 августа 2014 г. № 33406), Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. № 

1394(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 

февраля 2014г. № 31206), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 мая 2014 г. № 528 

(зарегистрирован Министерством юстицииРоссийской Федерации 26 мая 2014 

г., регистрационный № 32436), от 30 июля 2014 г. № 863 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2014 г., 

регистрационный № 33487) и от 16 января 2015 г. № 10 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 января 2015 г., 

регистрационный № 35731), и  Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования инауки 

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1400(зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации  3 февраля



2014 г. № 31205),  с изменениями, внесенными приказами Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. № 

291(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 

апреля 2014 г., регистрационный № 32021), от 15 мая 2014 г. № 529 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 мая 2014 

г., регистрационный № 32381), от 5 августа 2014 г. № 923 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 15 августа 2014 г., 

регистрационный № 33604) и от 16 января 2015 г. № 9 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 30 января 2015 г., 

регистрационный № 35794), в целях организованного завершения 2014-2015 

учебного года в общеобразовательных организациях Курской области  

 п р и к а з ы в а ю :  

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Курской области: 

1.1. Обеспечить организованное завершение учебного года в 

общеобразовательных организациях в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы. 

1.2.Организовать проведение торжественных мероприятий, посвященных 

окончанию учебного года («Последний звонок») – 22 - 23 мая 2015 года. 

1.3. Обеспечить проведение промежуточной аттестации учащихся, 

завершивших освоение общеобразовательной программы, в том числе 

отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины 

(модуля) общеобразовательной программы, в формах, определенных учебным 

планом, и в порядке, установленном образовательной организацией. 

1.4. В срок до 22 мая текущего года рассмотреть на педагогических 

советах вопрос о допуске к государственной итоговой аттестацииучащихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, и в течение 1 для со дня принятия решения 

представить соответствующую информацию в региональную информационную 

системуобеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования. 

1.5.Обеспечить участие в государственной итоговой аттестации учащихся, 

не имеющих академической задолженности и в полном объеме выполнивших 

учебный план или индивидуальный учебный план,в строгом соответствии с 

федеральными и региональными нормативными и инструктивными 

документами, регламентирующими проведение государственной итоговой 

аттестации, в сроки, установленные: 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от      

3 февраля 2015 г. № 44 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, 

используемых при его проведении в 2015 году» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 13.02.2015 № 35992); 



 3 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от      

3 февраля 2015 г. № 45 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 

образовательным программам основного общего образования по каждому 

учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых при 

его проведении в 2015 году» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 13.02.2015 № 36000); 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от      

3 февраля 2015 г. № 46 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения основного государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания, 

используемых при его проведении в 2015 году» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 13.02.2015 № 35993). 

1.6. Обеспечить информирование под роспись учащихся и их родителей 

(законных представителей) о месте и сроках проведения государственной 

итоговой аттестации, о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации, в том числе об основаниях для удаления с экзамена, изменения или 

аннулирования результатов государственной итоговой аттестации, о ведении во 

время единого государственного экзамена в пунктах проведения экзамена и 

аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций, о 

времени и месте ознакомления с результатами государственной итоговой 

аттестации. 

1.7. Обеспечить условия для проведения государственной итоговой 

аттестации в пунктах проведения экзаменов в соответствии с требованиями 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

1.8. Обеспечить своевременное ознакомление учащихся с результатами 

государственной аттестации по всем учебным предметам. 

1.9. Организовать проведение торжественных мероприятий, посвященных 

вручению аттестатов, –19-20 июня2015 года. 

1.10. При организации торжественных мероприятий, посвященных 

вручению аттестатов, с участием родителей (законных представителей) 

учащихся в зданиях общеобразовательных организаций, организаций культуры 

и спорта принять меры по обеспечению общественного порядка, безопасности 

и медицинского обслуживания учащихся. 

2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования муниципальных районов и городских округов Курской области: 

2.1. Обеспечить контроль за организованным завершением 2014-2015 

учебного года в муниципальных  общеобразовательных организациях. 

2.2.Обеспечить информирование учащихся и их родителей (законных 

представителей), выпускников прошлых летпо вопросам организации и 

проведения государственной итоговой аттестации через общеобразовательные 

организации, а также путем взаимодействия со средствами массовой 

информации, организации работы телефонов «горячей линии» и ведения  

раздела на официальных сайтах в сети «Интернет» органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования. 



 4 

2.3. В срок до 15 мая 2015 года предоставитьв отдел дошкольного и 

общего образованиякомитета образования и науки Курской области (Василенко 

И.В.): 

- график проведения торжественных мероприятий, посвященных 

окончанию 2014-2015 учебного года («Последний звонок»), 

-график проведения выпускных вечеровв разрезе каждой 

общеобразовательной организации муниципального района (городского округа)  

с указанием даты, времени и места проведения мероприятия. 

2.4.Обеспечить контроль деятельности муниципальных 

общеобразовательных организаций по подготовке учащихся к государственной 

итоговой аттестации; за проведением промежуточной аттестации; по 

исполнению требований нормативных документов, предъявляемых при 

хранении, оформлении, выдаче и учѐте документов государственного образца о 

получении основного общего и среднего общего образования. 

2.5.  Принять меры по недопущению фактов использования помещений 

общеобразовательных организаций для проведения мероприятий, не связанных 

с образовательным процессом.  

2.6. Возложить на руководителей общеобразовательных организаций 

ответственность за соблюдение мер антитеррористической защищенности 

общеобразовательных организаций, соблюдению норм и правил охраны жизни 

и здоровья детей, а также требований пожарной безопасности. 

2.7. Обеспечить информирование органов внутренних дело сроках 

проведения праздничных мероприятий, посвященных окончанию учебного 

года, с целью координации действий по обеспечению правопорядка и 

безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования и науки Курской области А.Ф. Уколова. 

 

 

Председатель комитета             А.Н.Худин 

 

 


